



**VESTFORBRÆNDING**

# ARBEJDSMILJØ OG MILJØ VED ARBEJDE FOR VESTFORBRÆNDING

*Regler for eksterne leverandører*

## Vi stiller krav til din sikkerhed

Vestforbrænding prioriterer sikkerhed, sundhed og miljøforhold højt, og vi arbejder aktivt for at skabe forbedringer på området og forebygge utilsigtede hændelser. Derfor stiller vi krav til eksterne leverandører, der skal udføre arbejde for os, og vi har et ledelsessystem, Ledelse af Arbejdsmiljø og Miljø, hvor vi er miljøcertificeret efter ISO 14001 og i forbindelse med arbejdet med arbejdsmiljø arbejder vi efter principperne i ISO 45001.

Entreprenøren / underentreprenøren / leverandøren (herefter omtalt som leverandøren) er overordnet set ansvarlig for sine egne medarbejders arbejdsmiljø, når de arbejder for Vestforbrænding. Det er leverandørens ansvar, at arbejdet bliver udført under sikre, sunde og miljørigtige forhold.

Alt arbejde, som skal udføres for Vestforbrænding, skal planlægges, organiseres og eksekveres i overensstemmelse med dansk lovgivning og de retningslinjer og instrukser, der er angivet i Vestforbrændings ledelsessystem for arbejdsmiljø og miljø.

### Inden igangsættelse af arbejdet

Inden arbejdet bliver påbegyndt, skal leverandøren udarbejde et af følgende materialer, der beskriver, hvordan arbejdet skal udføres, hvis arbejdets omfang er mere end 1 dags varighed eller indeholder mere end 3 arbejdsprocesser eller der forekommer særligt farligt arbejde jf. Arbejdstilsynets bkg. 117 af 5. feb. 2013, bilag 1, eller andre særlige lokale forhold. Her kan der være tale om enten:

- Risikovurdering (evt. Vestforbrænding-model)
- Procesbeskrivelse

Leverandøren skal indlevere materialet til Vestforbrændings Arbejdsmiljøkoordinator og skal have modtaget skriftlig godkendelse, inden arbejdet kan igangsættes.

### Kontaktperson:

Som leverandør får du anvist en kontaktperson, når du arbejder for Vestforbrænding. Inden arbejdet påbegyndes, vil din kontaktperson sørge for, at du kommer på et sikkerhedskursus samt gennemfører en Tool-box-samtale.

### ID-kort:

Vestforbrænding har et elektronisk adgangssystem på sine matrikler, hvor der kun er adgang med et gyldigt ID-kort. ID-kortet skal bæres synligt og må ikke udlånes til andre. Når arbejdet er afsluttet, skal ID-kortet afleveres til kontaktpersonen, som følger dig ud.

### Rygeforbud:

Der er rygeforbud på hele Vestforbrænding, hvilket betyder, at alle bygninger, køretøjer, redskaber og udendørs arealer er røgfrie områder.

### Miljø i planlægning af arbejdet

Leverandøren skal i planlægningen og under udførelsen af arbejdet tage hensyn til miljøet, nærmiljøet og byggepladens omgivelser:

#### Nærmiljøet – hensynet til naboer:

- Støv til omgivelserne skal minimeres ved indkapsling af støvende processer og løbende renholdelse af byggepladsen
- Støj til omgivelserne skal generelt minimeres. Er der særlige krav til støj til omgivelserne, skal det fremgå af kontrakten og kunne dokumenteres overholdt under projektet.
- Lugt til omgivelserne skal reduceres mest muligt

Er der udfordringer med ovenstående skal naboer orienteres efter aftale med Vestforbrænding, inden arbejdet påbegyndes.

#### Eksternt miljø – minimering og forebyggelse af miljøpåvirkninger:

- Emission til luften under arbejdet skal undgås mest muligt. Køretøjer i tomgang er kun tilladt, hvis arbejdsopgaven kræver det.
- Forurening af jord skal undgås. Oplag af kemi og beredskab skal aftales med Vestforbrænding.
- Udledning af spildevand til kloak må kun ske efter anvisning. Stoffer/kemi, der ikke kan ledes til kloak, skal entreprenøren sikre bliver opsamlet og bortskaffet.

Bæredygtig brug af ressourcer:

- Energiforbrug skal søges begrænset gennem projektets faser.
- Sortering og bortskaffelse af affald skal ske efter Kommunens affaldsregulativ. Affaldshåndtering skal være aftalt med Vestforbrændings kontaktperson, inden arbejdet påbegyndes. Manglende overholdelse af sorteringsregler for affald kan medføre opkrævning af afgift for ekstraordinær håndtering af affaldet.

Ved arbejde i naturområder og i det offentlige rum, skal der tages behørig hensyn til de eksisterende omgivelser. I tvivlstilfælde aftales nærmere med bygherren.

Leverandøren skal på Vestforbrændings opfordring kunne dokumentere at efterleve både de generelle krav ovenfor og særlige specifikke miljøkrav i kontrakten.

### Konsekvensmodel – manglende efterlevelse af regler

Vestforbrænding har en målsætning om nul arbejdsulykker på byggepladsen og forventer derfor, at leverandøren indgår aktivt i samarbejdet herom. Alle skal efterleve gældende lovgivning, interne retningslinjer og instrukser samt aftalte risikovurderinger for arbejdet.

Efterleves ovenstående ikke, har Vestforbrænding, Projektleder og Projektejer samt projektets arbejdsmiljøkoordinator bemyndigelse til at benytte følgende sanktioner i forhold til det givne risikoniveau. Nedenstående konsekvensmodel anvendes som udgangspunkt på personniveau:

Risikoniveau GUL = Moderat fare

Henstilling: 1. gang og moderat fare

Der bør iværksættes handlinger for at mindske risikoen. Er som udgangspunkt ikke en acceptabel risiko, og der skal foreligge en risikovurdering, inden arbejdet påbegyndes.

Konsekvens: Mundtlig påtale (henstilling) og skriftlig orientering til virksomheden.

Risikoniveau ORANGE = Alvorlig fare

Advarsel: Gentagne henstillinger og/eller alvorlig fare

Der skal iværksættes handlinger for at mindske risikoen. Arbejdet må ikke påbegyndes, før der er udarbejdet en risikovurdering, og risikoniveauet er mindsket.

Konsekvens: Skriftlig advarsel og orientering til virksomheden.

Risikoniveau RØD = Uacceptabel fare

Bortvisning: Gentagne advarsler og/eller uacceptabel fare for mennesker og miljø

Arbejdsopgaven stoppes, indtil forhold er bragt i orden, og risikoniveauet er mindsket.

Konsekvens: Bortvisning af medarbejder fra byggepladsen og skriftlig orientering og dialog med virksomheden.

# Arbejdsleder - udvælgelse og rolle

Leverandøren har til enhver tid ansvaret for, at opgaven bliver udført sikkerheds-, sundheds- og miljømæssigt forsvarligt og i overensstemmelse med lovgivningen og de krav, der fremgår af kontrakten.

Alle opgaver, som bliver udført af den eksterne leverandør, som Vestforbrænding har indgået en aftale med, skal udføres med en arbejdsleder, der ikke er ansat på Vestforbrænding.

## Udvælgelse af arbejdsleder

Det er leverandørens ansvar at udpege en arbejdsleder, der har de nødvendige kompetencer til opgaven. Vestforbrænding forbeholder sig ret til at afvise en valgt arbejdsleder, hvis denne ikke udviser den nødvendige grundighed i sikkerhedsarbejdet. Det er herefter leverandørens pligt at finde en ny arbejdsleder til opgaven.

## Arbejdslederens ansvar

Det skal til enhver tid være tydeligt for Vestforbrænding og den eksterne parts egne medarbejdere og eventuelle underentreprenører, hvem der er arbejdsleder på en konkret opgave. Det skal ligeledes altid være muligt at få kontakt til den aktuelle arbejdsleder.

En arbejdsleder kan være en kompetent medarbejder, der også er med til at udføre det praktiske arbejde.

Det er arbejdslederens opgave at vurdere de eksterne håndværkeres kompetencer – både egne medarbejdere og underentreprenører / underleverandører. Det skal sikre, at opgaven bliver udført sikkerheds-, sundheds- og miljømæssigt forsvarligt og i tråd med aftalen.

Arbejdslederen vurderer, følger op og fører tilsyn i forhold til:

- Faglige- og sikkerhedsmæssige kompetencer generelt
- Specifikke kompetencer til at løse opgaven sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt

Grundighed og frekvensen for tilsynet skal stå i forhold til opgavens farlighed og kompleksitet, samt hvorvidt der er tale om en rutinemæssig opgave eller ej.

Arbejdslederen skal kunne tilkaldes med maksimalt 1 times varsel. Såfremt arbejdslederen ikke er til stede inden for 1 time, er Bygherren berettiget til at standse arbejdet, uden at entreprenøren af denne grund kan gøre krav på erstatning.

Arbejdslederen skal herudover kunne kontaktes pr. telefon, også uden for normal arbejdstid, dersom f.eks. hurtige udbedringer af afmærkning eller afspærring kræver det.

Hvis Vestforbrænding – i tilfælde af akut behov for udbedring af uacceptable risikofyldte forhold – ikke kan komme i kontakt med leverandørens arbejdsleder, vil udbedringen blive foretaget af Vestforbrænding for leverandørens regning.